Tabele zawierały dodatek w

postaci rejestrów pomiarowych, które powstawały na przykład w związku z dodatkowymi pomiarami.
2 Archiwum Państwowe w Radomiu, Dzierżawa dóbr rządowych Derło i Kajetanka w latach 1854/1867, [w:] Izba

Skarbowa Siedlecka, sygn. 80.
3 „Gazeta Warszawska”, wtorek, dnia 12 (24) grudnia 1867. W cytatach z prasy i dokumentów archiwalnych

zachowana został oryginalna pisownia. Współcześnie o nadaniu majoratów Nirodowi wspomina G. Welik:

Generał-lejtnant hr. Aleksander Nirod otrzymał w 1867 r. dobra: Hołowczyce, Mierzwice i Bonin o łącznej

powierzchni 1941 morgów.

administracyi, czas jej trwania i wysokość corocznej ceny administracyi poręczającej umówił

się, kaucye hipoteczne lub w gotowiźnie, w ilości, jaką za odpowiednią uzna przyjmował (…)6.

Zachowana dokumentacja pozwala zauważyć, że przekazanie majoratu było procesem

rozciągniętym w czasie. W piśmie z 31 maja/12 czerwca 1867 roku jeden z urzędników,

Adiunkt Ekonomiczny Zarządu Finansów, skarżył się swoim przełożonym na opieszałość

Budziszewskiego w przejmowaniu folwarku Malowa Góra i Derło. Powinno się to dokonać 20

maja/1 czerwca, gdyż tego dnia Derło opuścił dotychczasowy dzierżawca Sadowski, zaś

dzierżawca Malowej Góry przygotowywał się do wyprowadzki. Natomiast Budziszewski

przyjechał do Malowej Góry i następnego dnia już odjechał, wskutek czego urzędnik nie zdołał

dokonać nawet ogólnego wprowadzenia w dzierżawę. Urzędnik wyraził zaniepokojenie ze

względu na szkody, które mogły powstać na skutek braku osób nadzorujących folwarki.

Kolejnym dokumentem dotyczącym folwarku Derło jest protokół oddania folwarku w

dzierżawę generałowi Nirodowi na rok 1867/1868. Protokół powstał 13/25 czerwca 1867 roku,

czyli ponad trzy tygodnie po oficjalnym terminie przejęcia folwarku. Z dokumentu wynika, że

okres dzierżawy dotychczasowego dzierżawcy zakończył się z dniem 1 czerwca 1867 roku, w

związku z czym w dzierżawę wejść mógł generał Nirod. Czynności oficjalnego wprowadzenia

Paweł Pikuła. Jak do tego doszło? Co mogło skłonić Budziszewskiego do powierzenia folwarku

Pikule?

Odpowiedź na to pytanie znajduje się w dokumencie zatytułowanym „Protokół względem

zabezpieczenia Skarbowi dochodu z wysianego żyta w folwarku Kajetanka”. Powstał on na

gruncie folwarku Derło dnia 13/25 czerwca 1867 r. Z dokumentu dowiadujemy się, że folwark

Kajetanka należał do dóbr Derło i obejmował przestrzeń 199 morgów, 95 prętów. Folwark ten

został przeznaczony dla ludności bezrolnej, z czego pod zarządem państwa pozostało 60

morgów ziemi z budynkami. Przed odejściem z dzierżawy Wincenty Sadowski na tym obszarze

Na tem protokół niniejszy ukończono –

przyczem oznajmiłem Pawłowi Pikule, że deklarację jego niniejszą przedstawię pod decyzję

Zarządu Finansów. Pod dokumentem znajduje się podpis Pawła Pikuły, Aleksandra Kuleszy –

Jeometry Zarządu Finansowego oraz Adiunkta Ekonomicznego.

Kilka dni później, 22 czerwca/4 lipca 1867 roku, powstał raport Adiunkta Ekonomicznego w

Ministerstwie Finansów w Królestwie Polskim adresowany do Zarządu Finansów w

Królestwie. Dotyczył on zabezpieczenia Skarbowi dochodu z wysianego żyta na folwarku

Kajetanka w Ekonomii Kijowiec. Z dokumentu tego dowiadujemy się, że w przypadku Derła i

podobiznę zarządcy stadniny nie przypomina postaci z fotografii dedykowanej Pikule8.

Właściciel folwarku Derło

7 G. Welik, Ziemiaństwo guberni siedleckiej 1867-1912, dz. cyt., s. 197 i 203.
8 Portret Niroda znalazł się na okładce czasopisma sportowego „Jeździec i myśliwy” (nr 11), które ukazało się w

Warszawie 14 (27) czerwca 1903 roku. W numerze tym zamieszczono też obszerną informację biograficzną z

okazji 35. rocznicy rozpoczęcia pracy w administracji państwowej.

Pod koniec 1875 roku w „Gazecie Warszawskiej” pojawił się artykuł, którego fragment warto

tu przytoczyć: Pewny włościanin nazwiskiem Pikuła, ze wsi Derła, leżącéj o milę od Janowa,

sprzedaż działu lasu Derło, położonego w leśnictwie Janowskiem (powiat Konstantynowski)

nad rzeką Bugiem, rozległości 156 morgów 291 prętów, od ceny rubli sr. 16,50013.

Włościanin z Derła zapewne śledził tego typu informacje prasowe. Jeden z zachowanych

dokumentów informuje, że Paweł Pikuła wspólnie z Ickiem Kahanem dnia 22 września/4

października 1877 roku nabył za sumę 16 252 ruble część dóbr skarbowych Derło o

powierzchni 156 morgów 226 prętów14. Tego samego dnia Kahan odsprzedał Pikule całą swoją

część ziemi za sumę 700 rubli.

Wynika z tego, że za 1 morgę Pikuła zapłacił 103.5 rubla. Dla orientacji warto dodać, że w tym

czasie, według cen targowych, za korzec pszenicy trzeba było zapłacić około 10 rubli, za korzec

żyta lub jęczmienia około 5 rubli, a za korzec owsa około 3 rubli15. Przy czym korzec jako

miara ciał sypkich wynosił 128 litrów.

W książce poświęconej ziemiaństwu guberni siedleckiej po powstaniu styczniowym autorstwa

Grzegorza Welika zamieszczony został „Spis właścicieli ziemskich w guberni siedleckiej i ich

9 „Gazeta Warszawska”, środa, dnia 17 (29) Grudnia 1875.
10 Archiwum Państwowe w Lublinie, Derło I-II, gmina: Bohukały (35/168/0/7/1246), [w:] Zbiór tabel

likwidacyjnych lubelskiej i siedleckiej guberni. Powiat Konstantynów.
11 J. Grudzewski, Wspomnienia dotyczące misji jezuickich wśród unitów (rkp. BN V. 5989), s. 147.
12 Archiwum Państwowe w Radomiu, Izba Skarbowa Siedlecka, Podanie włościan wsi Derło o pozwolenie na

zakup działek leśnych Derło, leśnictwo Janów, bez przetargów, sygn. 872.
13 „Kurier Warszawski”, nr 155, 17 lipca 1875, s. 1.
14 Archiwum Państwowe w Lublinie, Oddział w Radzyniu Podlaskim, Hipoteka w Białej Podlaskiej, Dobra ziemskie

Derło (poz. 430; nr hip. 83).

15 „Gazeta Handlowa”, rok XIV, nr 220, dnia 24 września (6 października) 1877.

majątków w 1888 roku”16, w którym Paweł Pikuła wymieniony został jako właściciel majątku

Derło. Pikuła najpierw był dzierżawcą, a później stał się posiadaczem leżącego w powiecie

konstantynowskim majątku majorackiego Derło. Kwestia ta zasługuje na podkreślenie, gdyż,

jak zauważa wspomniany autor, właściciele majątków, którzy nie mogli poszczycić się

szlacheckim pochodzeniem, należeli do wyjątków17.

Ziemia w Derle

Wiosną 1913 roku Paweł znów sprzedał część swego majątku w Derle. Tym razem na mocy

aktu z dnia 6/19 maja 1913 roku do listy właścicieli działu II dóbr ziemskich Derło zostali

dopisani dwaj synowie Jana Romaniuka, Józef i Paweł oraz Stanisław i Anna Wiktorukowie.

Józef Romaniuk nabył 3 morgi za 500 rubli, Paweł Romaniuk również 3 morgi za 500 rubli, a

Wiktorukowie kupili 5 morgów za 1000 rubli.

Niemal rok później na mocy aktu z dnia 24 marca/6 kwietnia 1914 roku Paweł Pikuła sprzedał

kolejne obszary ziemi w Derle: Franciszkowi Górskiemu 2 morgi za 334 rubli, Michałowi

Krzysztofowiczowi 6 morgów za 1200 rubli oraz Feliksowi Czekanowskiemu 6 morgów za

1002 ruble. Na marginesie warto zauważyć, że 19 lutego 1920 roku Michał Krzysztofowicz te

6 morgów zakupionych od Pikuły sprzedał Jakubowi Kratiukowi za 10 000 marek.

W następnym roku znów doszło do sprzedaży. Tym razem do spisu właścicieli dopisany został

Bazyli Tomaszuk, siostrzeniec Pawła. Na mocy aktu z dnia 1/14 maja 1915 roku Paweł sprzedał

Bazylemu 15 morgów za 2500 rubli.

Według zachowanej dokumentacji, wszyscy nabywcy mieli prawo przegonu bydła przez

prywatne tereny Pawła Pikuły do drogi publicznej oraz prawo dobywania piasku z miejsca o

powierzchni jednej morgi, z którego dotychczas piasek pobierano.

Według dokumentu z 9 listopada 1920 roku sporządzonego przez

Wydział Hipoteczny Sądu Pokoju w Białej Podlaskiej, Bazyli uzyskał następujące uprawnienia:

1) do przepisania na jego mocodawcy Pawła Pikułę imię w odnośnej księdze hipotecznej

nabytej przez niego od byłego rządu rosyjskiego i Icka Kahana na mocy aktów z dnia 22

września/4 października 1877 roku za NN 518 i 519 przed Notariuszem Rościszowski w

Siedlcach zeznanych działki lasu Derło w powiecie konstantynowskim położonej, przestrzeni

156 morgów 226 prętów kupionej; do zaprojektowania odpowiedniej treści do wykazu

hipotecznego i do załatwienia w tym celu wszelkich innych formalności;

sumie daje 527 drzew dzikich.

Kontrakt zobowiązywał Sadowskiego do sadzenia drzew. Owocowych miał zasadzić 328, a

dzikich 656. Powinno być zatem 512 drzew owocowych, a było 427, czyli o 85 za mało. Drzew

dzikich powinno być 1183, a było 1192, czyli o 9 więcej.

W protokole z 24 października/5 listopada 1866 roku znajduje się informacja na temat

inwentarza posiadanego przez Sadowskiego: koni 8, młodzieży 17, wołów par 5, krów dojnych

38, jałówek i cieląt 37, buhajów 2, owiec 80, trzody chlewnej 5.

Zachowało się też pismo Wydziału Dóbr Leśnych Rządowych z dnia 22 grudnia/3 stycznia

1866/1867 roku, w którym mowa o peryodycznej rewizyi stanu budowli i gospodarstwa na

folwarkach Derło i Kajetanka. Według dokumentu, Kommissya Skarbu przekonała się, że

dzierżawca porządnie gospodaruje, że wszelkie ulepszenia w budowlach poprzedniemi